Of.Gab.vr  nº 318/2025

São João da Boa Vista, 18 de setembro de 2025.

A sua Excelência a Senhora

RENATA ABREU

Deputada Federal

Câmara dos Deputados

Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar a ser destinada à reforma das

Quadras Poliesportivas do Município de São João da Boa Vista.

Excelentíssima Senhora Deputada, venho, primeiramente agradecer a

Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados relevantes serviços

prestados ao nosso país como Deputada Federal, motivo que me leva ao

inquestionável reconhecimento da importância de tê-la como representante frente

à Câmara dos Deputados.

Nessa oportunidade, gostaria de solicitar, nobre Deputada, que sejam

viabilizados recursos financeiros, através de Emenda Parlamentar, à área de

esporte e lazer, com o objetivo de viabilizar a reforma das quadras esportivas

localizadas em São João da Boa Vista, utilizadas diariamente por alunos,

professores e pela comunidade em geral.

A reforma contempla a recuperação do piso, pintura, instalação de

cobertura metálica (quando aplicável), melhoria da iluminação, troca de

alambrados e adequações de acessibilidade. Com base em levantamentos

técnicos, o investimento necessário está estimado em R$ 250.000,00 (duzentos e

cinquenta mil reais).

Os benefícios da reforma da quadra esportiva serão significativos, dentre

os quais destacamos:

• Estímulo à prática esportiva – oferecendo ambiente adequado e

seguro para atividades físicas regulares;

• Promoção da saúde e bem-estar – incentivando hábitos de vida

saudáveis entre crianças, jovens e adultos;

• Integração comunitária – espaço adequado para eventos sociais,

culturais e esportivos;

• Combate à vulnerabilidade social – ao oferecer uma alternativa de

lazer educativo, esportivo e saudável, afastando jovens de situações

de risco;

• Fortalecimento da educação – visto que a quadra é também

utilizada em atividades escolares, contribuindo para o

desenvolvimento físico e cognitivo dos estudantes.

Dessa forma, contamos com a atenção e apoio de Vossa Excelência para

que este pleito seja atendido, assegurando melhores condições de esporte, lazer e

cidadania à população de São João da Boa Vista.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

PROFESSORA HELLEN

VEREADORA - PODEMOS

		2025-09-19T09:45:14-0300